*Saba dona adducent, et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei (Psal. LXXI).* Dominabitur dicit, cultu religionis latius innoscescet, utique Dominus Christus, de quo superiora canunt, et inferiora dictura sunt. Istud autem ad Salomonem filium David omnimodis non potest pertinere, qui tantum in gente Judæa rex fuisse cognoscitur. Nam si maria ista nostra velis intelligere, totius mundi ambitum, quem versus iste significat, non prævalebis advertere. Reges ergo Arabiæ sunt, qui blandimenta corporum rigida subiciunt disciplinæ. Similiter Saba, unde Sabæi dicti sunt, quamvis corporali delectatione prævaleat, et jucundis odoribus sit refecta; suaviora tamen conversi ejus populi offerunt dona virtutum. Quod autem ait: *Et adorabunt eum omnes reges terræ*, per omnes reges nos voluit cunctas intelligere nationes; quia nulla gens est, quæ in parte populi sui proprium non adoret auctorem. Item reges, pravi doctores intelliguntur, ut est illud Prophetæ: *Ipsi regnabunt, et non ex me (Ose. VIII)*. Tyrannus autem vel diabolus typice potest figurare, vel Antichristum, qui contraria semper Christi imperio agere moluntur, et hos sequuntur perversi homines, qui cupiditatem terrenam sectantes, crudeliter magis premere populum Christianum eligunt, quam modesta dispositione regere, et rite ac consulte illi præesse. Consules appellantur a consulendo, sicut reges a regendo, sive a legendo, nam cum Romani regum superbam dominationem non ferrent, annua imperia, binosque consules sibi fecerunt. Nam fastus regius non benevolentia consulentis, sed superbia dominantis erat. Ili ergo consules appellati vel a consulendo civibus, vel a regendo cuncta consilio, quos tamen ideo mutandos per annos singulos elegerunt, ut nec insolens diu maneret, et moderatior cito succurreret. Inde autem duo pares: quia unus rem civilem, alter rem militare ministrabat; regnaverunt autem annis 464. Consules autem recte dici possunt magistri Ecclesiæ, hoc est, episcopi atque presbyteri et cæteri, qui consiliis secundum sanctarum Scripturarum traditionem plebem sibi subjectam adjuvant atque gubernant. Hoc autem nomen potestatis ex gentiliū traditione inventum ideo posuit, quia convenit ecclesiasticæ dignitati, ut interiora et exteriora omnia agat cum consilio prudenter, secundum illud quod scriptum est: *Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitēbis (Sir. XXXII)*. Nam Cæsaris nomen aut Augusti non aliter Domino nostro convenire arbitror nisi sub significatione monarchiæ, quia solus regnat in cœlis et in terris, et quia sub ejus imperio consistunt universa. Monarchæ sunt, qui singularem possident principatum, qualis fuit Alexander apud Græcos, Julius apud Romanos: hinc et monarchia dicitur, monos quippe singularis Græco nominæ, arche principatus est. Tetrarchæ sunt quartam partem regni tenentes. Nam tetra quatuor sunt: qualis fuit apud Judæam Philippus. Princeps et dignitatis nomen vel mo. lo significatur, et ordinis; sicut est illud Virgiliannum:

Princeps ardentem coniecit lampada Turnos, pro, primus. Dictus autem princeps a capiendi significatione, eo quod primus capiat: sicut municeps ab eo quod munia accipiat. Legitur ergo in Propheta de Christo (*Isa. IX*), quod ipse sit princeps pacis, cujus principatus est super humerum ejus; quia in cruce omnia trahit ad seipsum (*Joan. XII*); et ideo illi curvatur omne genu, et confitebitur omnis lingua, quia ipse in gloria Dei Patris vivit et regnat in sæcula (*Phil. II*); de quo principe ita legitur in Ezechiele: *Princeps sedebit in ea*, hoc est, in porta clausa, et comedet panem suum (*Ezech. XLIV*). Dicuntur et apostoli principes et doctores Ecclesiæ Dei, de quibus scriptum est in psalmo: *Principes populi convenerunt cum Deo Abraham (Psal. XLVI)*. Et item: *Constituas*, inquit, *eos principes super omnem terram, quorum principatus nimis confortatus est (Psal. XLV)*; quia hi suis monitis usque ad finem mundi regunt Ecclesiam, et in die judicii futuri sunt iudices cum Christo, ad quos ipse ait: *Cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Math. XIX)*. Rursum principes sunt sancti, ut in Salomone: *Vidi servos in equis*, id est, peccatores in carnali potentia, et principes quasi servos ambulantes super terram (*Eccli. X*). Item in contrariam partem principes accipiuntur, ut propheta dicit: *Principes exstiterunt, et non cognovi (Isa. XIX)*. Item princeps dialolus sive Antichristus, sicut in Ezechiele Dominus de eo loquitur, dicens: *Fili hominis, leva planctum super principem Tyri (Ezech. XXVIII)*, id est, super principem tribulationis. Dux dictus eo quod sit ductor exercitus; sed non statim quicumque principes vel duces sunt, et reges dici possunt. In bello autem melius ducem nominari, quam regem. Nam hoc nomen exprimit in prælio ducentem. Unde et Virgilius, *ducis Evandri*. Sallustius: « Quo cupidius in ore ducis sese quisque bonum; » non dixit in ore consulis. Dux enim ille vere dici potest, qui in calle justitiæ incedens sequentes ducit per fidem rectam et bona opera in vitam æternam. Unde Propheta Dominum deprecatur, dicens: *Deduc me in via tua et ambulabo in veritate tua (Psal. LXXXV)*. Et alibi: *Spiritus*, inquit, *tuus bonus deducet me in viam rectam (Psal. CXLII)*. Unde et ipse Salvator dux a propheta legitur in Evangelio, ubi scriptum est: *Et tu, Bethlehem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda; ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel (Math. II)*. Item dux Dominus Jesus Christus intelligitur in illo Isaie: *Ecce testem populis dedi eum ducem ac præceptorem gentium (Isa. LV)*. Et alibi: *Servus meus David princeps in medio eorum (Ezech. XXXIV)*. Duces sunt sancti prædicatores eo quod trahunt fidelium greges post se. Item in contrariam partem duces hæretici sunt, et Judæi sive doctores improbi, ut in Evangelio. *Dimittite eos, cæci sunt duces cæcorum si cæcus cæcum duxerit, ambo in foveam cadunt (Math. XV)*. Fortis Dominus est, ut in psalmo legitur: *Dominus fortis et potens*. Et in Job:

*Sapiens corde, et fortis robore (Job. ix).* Fortes, sancti sunt, ut in Canticis canticorum: *Ecce lectum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel (Cant. iii).* Fortis, diabolus, ut in Evangelio: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet (Luc. xi).* Patricii inde vocati sunt pro eo, quod sicut patres filiis, ita provident Reipublicæ. Præfecti dicti eo quod prætoria potestate præsint. Prætores, iidem qui et præfecti, quasi præpositores. Præsides vero dicti, quia alicujus loci tutelam præsidialiter tenent. Prætores autem, quasi præceptores civitatis, et principes: iidem et quæstores, quasi quæsitores, eo quod quæstionibus præsent. Consilium enim et causa apud eos est. Proceres sunt Principes civitatis, quasi præcedentes, quod omnes honore præcedunt. Tribuni vocati, quia militibus sive plebibus jura tribuunt. Chiliarchæ sunt, qui mille præsent, quos nos, *millenarios*, nuncupamus; et est Græcum nomen. Centuriones dicti eo quod præsent centum militibus: sicut quinquagenarii, quia in capite sunt quinquaginta militum, sicut decani eo quod decem militibus præferuntur. Hæ autem species prælatorum in Ecclesia rite tenentur; quod unusquisque præpositus juxta ritum et ordinem suum curam habet subditorum, ne per devia erroris pergant, neque injustis operibus insistant, necnon et caveant, ne alius alteri noceat, ne per violentiam opprimat: sed concordēs invicem et pacifici vitam modestam ducant. Unde et in veteri lege (*Exod. xviii*) Jethro; cognatus Moysi, dedit illi consilium, ut constitueret in plebe tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos, quatenus ipsi minora decernerent atque dijudicarent: ipse vero ea quæ ad Dominum pertinent, subditis suis dispensaret. Hinc et Apostolus Hebræis præcepit, dicens: *Obedite præpositis vestris in Domino, et subjacete eis: ipsi enim pervigilant quasi pro animabus vestris, Domino reddituri rationem: ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes, hoc enim non expedit vobis (Heb. xiii).* Et iterum: *Mementote, inquit, præpositorum vestrorum, qui locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis imitami fidem (Ibid.).* Miles dictus, quia mille erant antè in numero uno, vel quia unus est ex mille electus. Romulus autem primus ex populo milites sumpsit et appellavit. Liber primus militiæ ordinem docuit. Miles autem ordinarius dicitur, aut extraordinarius. Ordinarius est, qui per ordinem militat, nec adhuc alicui consecutus est gradum honoris: est enim gregarius, id est, humilis militiæ: extraordinarius vero, qui ob virtutem promovetur ex ordine. Emeriti dicuntur veterani, solutique militiæ, qui jam in usu prælii non sunt; quia mereri militare dicitur, a stipendiis scilicet, quæ merentur. Iidem et veterani dicuntur, quia jam in usu prælii non sunt, sed post militiæ labores quietis suffragium consequuntur. Equestres milites dicti, quod equo sedeant, et militant in equestri ordine. Tirones dicuntur fortes pueri, qui ad militiam deliguntur, atque armis gerendis habiles existunt. Hi enim non

sola professione nativitatibus, sed ab aspectu et valetudine corporis existimantur. Unde et tirones dicti, quique, antequam sacramento probati sint, milites non sunt. Romanæ autem militiæ mos fuit, puberes primo exerceri armis. Nam sexto decimo anno tirones militabant, quo etiam solo sub custodibus agebant. Conscripti militia dicuntur, quia in tabulis conferuntur ab eo qui eos ducturus est; sicut transcripti vocantur, cum de alia in aliam legionem transeunt; et inde transcripti, quia nomina dant, ut transcribantur: et optiones dicti, quod sint electi: nam optare eligere est, sicut est illud: *optavitque locum regno*, id est, elegit. Excubitores dicuntur pro eo quod excubias semper agunt, sunt enim ex numero militum, et in porticibus excubant propter regalem custodiam: excubiæ autem diurnæ sunt: vigiliæ nocturnæ, unde et vigiles. Velites erant apud Romanos genus militiæ a volitando vocati. Lecti enim agilitate juvenes cum armis suis post terga equitum condebant, et mox cum ad hostes ventum esset, equis desiliebant, et continuo pedes ipsi ex alia parte equitibus, per quos advecti fuerant, dimicantibus, hostem perturbabant. Ab his velitibus elephantum quondam Annibalis retroacti, cum regi jam a suis non possent, fabrili scalpro inter aures adacto necabantur. Militia autem a militibus dicta aut a multis quasi multitia, quasi negotium multorum; aut a mole rerum, quasi moletia. Legio sex millium armatorum est, ab electo vocata, quasi lecti, id est armis electi; proprie autem Macedonum phalanx, Gallorum caterva, nostra legio dicitur. Legio habet sexaginta centurias, manipulos triginta, cohortes duodecim, turmas ducentas. Centuria est pars exercitus in centenos milites divisa. Unde et qui his præsent, centuriones dicuntur. Subcenturiati vero sunt, non qui in prima, sed qui in secunda centuria sunt, quasi sub prima centuria, tamen stricti etiam ipsi et in spiculis positi in bello sunt, ut si prima defecerit, isti, quos sub secunda diximus, laborantibus primis subveniant. Unde ad insinuandum ponitur subcenturiatus, quasi armis dolosis instructus. Manipulus ducentorum est militum. Manipuli autem dicti sunt milites, sive quia bellum primi manu incipiebant; sive quod antequam signa essent, manipulos sibi, id est, fasciculos stipulæ vel herbæ alicujus pro signis faciebant, a quo signo manipulares milites cognominati sunt. De quibus Lucanus:

Evocat armatos extemplo ad signa manipulos.

Turma triginta equites sunt; Romani enim equites in una tribu trecenti fuerunt, de singulis enim centuriis decem dabantur, et fiebat turma. Cohors quingentos milites habet. Tria sunt militiæ genera: sacramentum, evocatio, conjuratio. Sacramentum, in quo post electionem juravit unusquisque miles se non recedere a militia, nisi post completa stipendia, id est, militiæ tempora: et hi sunt qui habent plenam militiam: nam viginti quinque annis tenentur. Evocatio dum ad subitum bellum non solum miles, sed cæteri evocantur. Unde etiam consul solebat dicere;

« Qui rempublicam salvam vult esse, me sequatur. » Conjuratio, quæ fit in tumultu, quando vicinum urbis periculum singulos jurare non patitur : sed repente colligitur multitudo, et tumultuosa in ira conflatur : hæc et tumultuatio dicitur. In acie autem istæ fere formæ sunt : exercitus, classis, nodus, cuneus, alæ, cornua, agmen : quæ formas et nomina ab ipsis rebus, de quibus translata sunt, mutuantur. Acies dicta, quia ferro armata sit et acumine gladiatorum. Exercitus multitudo ex uno genere ab exercitatione vocata. Cuneus est collecta in unum militum multitudo ; unde propter quod in unum coit, ipsa coitio in unum cuneus nominatus est, quasi cuneus ; quia in unum omnes coguntur. Classes dicte propter divisionem exercitus, quam Romulus instituit. Nam clæin Græci dividere dicunt, qui post manipuli dicti sunt, unde et Virgilius :

Classibus hic locus, hic acies certare solebant.

Jam postea et classis navium dicta. Nodus proprie densa peditum multitudo, sicut equitum turma. Nodus enim dictus pro difficultate, quia vix possit resolvi. Alæ in exercitu triginta equites esse dicuntur. Alæ autem equites ab hoc dicti, quia tegunt pedites, alarum vice. Cornua dicuntur extremitas exercitus, quia intorta sit. Agmen dicitur, quia in longitudine directum, quale solet esse, cum exercitus iter facit, ab agendo vocatum, id est, eundo. Plautus : *quo te agis et ipse*, est autem exercitus ambulans. Nam agmen dicitur, quod in longitudine directum sit, quale solet esse, cum exercitus portis procedit ; quidquid fuerit aliud, abusive dicitur. Milites autem Christi illi esse dicuntur, qui contra diabolum pugnant, et contra vitia fortiter dimicant : quibus cum consummaverint et expleverint agonem suum, non merces terrena, sed vita promittitur æterna. Nam de talibus Apostolus ad Corinthios scripsit, dicens : *In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. Nam arma militiæ nostræ non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem, inimicorum consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam (II Cor. x).*

#### CAPUT IV.

##### De civibus.

De imperiis, militiæque vocabulis ex parte dictum est. Deinceps civium nomina summatim subigimus. Cives vocati, quod in unum coeuntes vivant, ut vita communis et ornatio fiat et tutior. Cives autem mystice in bonam partem ponuntur, ut est illud in Apostolo : *Vos autem estis cives sanctorum, et domestici Dei (Ephes. ii)*. Item in malam partem, quando ad Babyloniam spiritalem, hoc est, in partem diaboli deputantur. Domus unius familiæ habitaculum est, sicut urbs unius populi : sicut orbis, domicilium totius generis humani ; est autem domus genus. Unde in psalmo scriptum est : *Domus Israel benedicite Dominum : domus Aaron benedicite Dominum :*

*domus Levi benedicite Dominum : qui timetis Dominum, benedicite Dominum (Psal. cxxxiv)*. Postquam gentilium simulacra derisit, in tertio ingressu laudes Dominicas sanctorum dicit ore celebrandas ; sed in his duobus versibus per officia diversa discurrens admonet, ut vero Domino laus fidelium debeat personare. In Israel omnis ponitur justus, qui divina contemplatione gratulatur, quos postea numerat specialiter. In Aaron enim sacerdotes. In Levi reliqui ministri. Ad postremum, qui Domino in qualibet probabili conversatione famulantur : sic omnis populus per diversas partes devotus Dominum laudare præcipitur. Genus a gignendo et progenerando dictum, aut a definitione certorum prognatorum : nationesque propriis cognationibus terminate gentes appellantur. Populus est cœtus humanæ multitudinis juris consensu et concordia communionem sociatus. Populus autem in eo distat a plebibus, quia populus universi cives sunt, connumeratis senioribus. Plebs autem reliquum vulgus sine senioribus civitatis. Populus ergo tota civitas est : vulgus vero plebs est ; plebs autem dicta a pluralitate. Major enim est numerus juniorum quam seniorum, apo to polis, id est, civitas vel pluralitas. Unde et populus dictus est : Græce autem populus laos dicitur a lapidibus. Vulgus est passim inhabitans multitudo, quasi quisque quo vult. Populi autem nomen in Scripturis sacris aut gentem Judæorum significat unius Dei cultu mancipatam, et legis Domini præceptis institutam ; vel etiam Christianum populum, qui magis Deo devotus esse dignoscitur. Unde in psalmo scriptum est : *Scitote quod Dominus est Deus : ipse fecit nos, et non ipsi nos : nos autem populus et oves pascuæ ejus (Psal. xcix)*. Nam quamvis nativitatis nostræ ministerium præbeat carnalis operatio : tamen ille in hunc mundum nos probatur adducere, qui cuncta fecit ad existentiam pervenire. Sequitur : *Nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus*. Venit ad populum fidelem per comparationes pulcherrimas : quid sint, ostendens, oves, quia simplices sunt, et ipse eorum pastor est verus : *pascuæ ejus*, id est, divinarum Scripturarum copiosa et dulcis epulatio. Ipsa sunt enim pascua, quibus fidelis anima saginatur et ad futuræ beatitudinis amœna perducitur. Tribus dicuntur, tanquam curiæ et congregationes distinctæ populorum : et vocatæ tribus, quod in principio Romani trifaricæ a Romulo dispartiti : in senatoribus, militibus et plebilus, quæ tamen tribus nunc multiplicatæ nomen pristinum retinent. Tribus similiter mystice significant aut duodecim tribus Israelitici generis, aut conventicula sanctorum in Ecclesia. Nam cum de Jerusalem mystica propheta commemoret, addidit : *Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini tuo, Domine (Psal. cxxi)*. Dicendo, *illuc*, significat civitatem Jerusalem, quam superius dixit : *cujus participatio ejus in idipsum (Ibid.)*, et ut cœlestem esse cognosceres, addidit, *ascenderunt* : ad quam beati semper ascendant, quoniam jugi exercitatione proficiunt : sub-

junxit, *tribus*, in quibus erat Israeliticus populus distributus : sic enim illi genti ad numerum filiorum Jacob duodecim tribus fuerunt, sicut Romano populo triginta quinque curiæ : in istis ergo tribus significat sanctos, qui Dominum Salvatorem esse Deum confessi sunt. Nam ut ab infidelibus tribus istas fidelium segregaret, addidit, *tribus Domini* : quæ utique ejus esse non poterant, nisi ei pure mente credidissent. Alias enim tribus constat fuisse diaboli, quæ ex Christo maluerunt impia voluntate separari, quibus ipse in Evangelio dixit : *Vos a patre diabolo estis (Joan. viii)*. Verum quales essent istæ tribus Domini breviter indicavit, *testimonium Israel*, id est, qui testimonium præbeant sanctitati. Censores apud veteres Romanos erant : est enim nomen censoris dignitas judicialis : censere enim judicare est. Item censores sunt patrimoniorum judices a censu æris appellati, judices dicti, quasi jus dicentes populo ; sive quod jure disceptent. Jure enim disputare est juste judicare : non est autem judex, si in eo non est justitia. Leguntur enim in Scripturis sacris iniqui pro censoribus æquitatis positi. Similiter et judices iniqui, qui iniquitatem in judicando magis secuti sunt quam æquitatem : cujus rei exempla inveniuntur plurima. Senatui nomen ætas dedit, quod seniores essent. Alii a sinendo dictos accipiunt senatores, ipsi enim agendi facultatem dabant. Senatusconsultus a consulendo et tractando est dictus ; quod sic fit, ut consulat et nocere non possit, Patres autem (ut Sallustius dicit) a curæ similitudine vocati sunt. Nam sicut patres filios, ita illi rempublicam alebant. Patres conscripti : quia dum Romulus decem curias senatorum elegisset, nomina eorum præsentī populo in tabulas aureas contulit, atque inde Patres conscripti vocati. Municipales sunt in eodem municipio nati, ab officio munerum dicti eo quod publica munia accipiunt. Munia enim officia sunt : unde et immunes dicuntur, qui nullum gerunt officium ; municipales, originales cives et in loco officium gerentes. Legitur etiam in Scripturis (*Phil. iii*) municipatus sanctorum esse in cælis, quia ibi munera capiunt sempiterna. Privati sunt extranei ab officiis publicis, est enim nomen magistratum habenti contrarium : et dicti privati, quod sint ab officiis curiæ absoluti. Mercenarii sunt, qui serviunt accepta mercede : iidem et barones Græco nomine, quod sint fortes in laboribus. Mercenarii mystice illos significant, qui serviunt Domino non pro amore divino tantum, sed pro temporali retributione, de quibus scriptum est in Evangelio : *Quod profugus filius pœnitendo dixerit : Quanti mercenarii in domo Patris mei abundant panibus ? ego autem hic fame pereō (Luc. xv)*. Et alibi ipsa Veritas ait : *Mercenarius et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, vidit lupum venientem, et dimittit oves et fugit (Joan. x)*. Publicani appellantur conductores vectigalium fisci vel rerum publicarum, quia vectigalia publica exigunt, vel quia per negotia sæculi lucra

A sectentur : unde et cognominati sunt. Hi etiam in Evangelio cum peccatoribus simul leguntur venisse ad Salvatorem ; quia qui publica negotia in terrenis actibus exercent, difficile peccatorum sarcina carent ; sed cum per pœnitentiam ad Dominum veraciter convertuntur, ex peccatoribus justi fiunt. Villicus proprie villæ gubernator est, unde et a villa villicus nomen accepit : interdum autem villicus non gubernationem villæ, sed dispensationem universæ domus, Tullio interpretante, significat : quod est universarum possessionum et villarum dispensatorem. Villicus autem in Evangelica parabola comparatur illi qui in terrenis negotiis se reum facit ; sed per eleemosynam se absolvere certat. Unde scriptum est (*Luc. xvi*) quod villicus accusatus apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, per pecuniam dimissam conservis suis providebat sibi in futurum. Unde ipse Dominus, explicita parabola, discipulis suis ait : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis : ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (Ibid.)*. Actores, iidem et curatores, ab agendo et curando vocati. Procuratores vero eo quod vice curatoris funguntur quasi pro curatore, sicut proconsul pro consule. Mystice autem procuratores sive tutores et actores possunt prophetæ accipi, quorum verbis quotidie in adventu Salvatoris erudiebamur. Unde Apostolus sub exemplo ait : *Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium : sed sub tutoribus et actoribus est usque ad præfinitum tempus a patre (Gal. iv)*. Recte hi sub tutoribus esse dicuntur, qui habentes spiritum timoris, necdum meruerunt spiritum libertatis et adoptionis accipere. Ætas enim infantie et peccata formidat, et pædagogum metuit : nec confidit esse liberam, licet per naturam domina sit ; et secundum utramque intelligentiam, qua tutores et actores ac prophetas vel angelos diximus, parvulus iste tandem sub actoribus est atque tutoribus, donec legitimum perfecti viri tempus impleverit. Legitimum autem tempus sicut Romanis legibus 25 annorum spatio terminatur, ita ad humani generis perfectionem Christi reputatur adventus : statim ut ille venerit, et omnes in virum perfectum creverimus : pædagogus a nobis tutorque discedunt : tunc auctoritate domini et hæreditatis possessione perfruimur, in qua prius nati, quodammodo putabamur alieni. Coloni sunt cultores advenæ, dicti a cultura agri : sunt enim aliunde venientes, atque alienum agrum locatum colentes, ac debentes conditionem genitalem solo propter agriculturam sub dominio possessoris, pro eo quod locatus est fundus. Coloni autem quatuor modis dicuntur. Nam coloni aut Romani sunt, aut coloni Latini, aut auxiliares coloni, aut coloni ruris privati. Inquilini vocati, quasi incolentes aliena : non enim habent propriam sedem, sed in terra aliena inhabitant. Differt autem inter inquilinum et advenam. Inquilini enim sunt, qui emigrant et non perpetuo permanent. Advenæ autem vel incolæ, adventitii perhibentur, sed permanentes ; et inde incolæ, quia

jam habitatores sunt, ab incolendo. Advenæ enim sunt sancti, qui de errore mundano translati ad sanctam Ecclesiam transmigrant, de quibus Propheta ait : *Dominus custodit advenam et pupillum* (Psal. cxlv), id est, qui de Babylonia civitate diaboli ad Jerusalem civitatem Domini Salvatoris advenerit. Hunc custodit, si tamen in electorum habitatione permanserit. Indigenæ sunt inde geniti, et in eodem loco nati, ubi inhabitant. Incola autem non indigenam, sed advenam indicat. Peregrini eo quod ignorantur eorum parentes, a quibus orti existunt : sunt enim de longinqua regione. Legitur enim ita in Psalmista : *Ne sileas a me, quoniam incola ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei* (Psal. xxxviii). Incola vero dicitur, qui terram colit ad tempus superveniens extraneus, non qui in patriæ suæ regione consistit : quod omni sancto evenit, qui in divina civitate recipitur. Omnes enim nos peccatum fecit extraneos, et in nefaria tenuit regione captivos ; sed quando nos misericordia ejus suscepit, incolæ sumus ; quoniam illuc advenimus, id est, de Babylonia ad Jerusalem, ipso attrahente, transponimur. Ideo enim, *apud te*, ut non in diaboli, sed in Domini civitate incolam eum fuisse sentires : subjunxit, *et peregrinus*, quia incipit esse, ubi non erat. Peregrinus enim dicitur, quasi pergens longius. Et ut generale hanc cognoscere fuisse sententiam, dicit : *Sicut omnes patres mei*. Urbani vocantur, qui Romæ habitant : qui vero in cæteris, oppidani. Nam sola urbs Roma, cætera, oppida. Famuli sunt ex propria familia servorum exorti. Servi autem vocabulum inde traxerunt ; quia hi qui jure belli possent occidi a victoribus conservabantur : servi fiebant, a servando scilicet servi vocati. Servus mystice Christus in abjectione carnis, sicut in Isaia de eo dicitur : *Ecce servus meus suscipiam eum* (Isa. xlii). Item servus doctor fidelis in Ecclesia, ut in Evangelio legitur : *Quis putas est fidelis servus et prudens ?* (Matth. xxiv) et in aliam partem de pravo doctore, ubi et supra ; *quod si dixerit ille servus malus in corde suo* (Ibid.). Servus est homo peccator, ut in Salomone : *Servus verbis non corrigitur : quia quod dicit intelligit et respondere dedignatur* (Prov. xxix). Item servi, sancti sunt, ut in Joel : *Sed et super servos et ancillas meas effundum de spiritu meo* (Joel. ii). Famuli autem sive servi et in bonam et in malam partem (ut diximus) accipi possunt : quia servi dicuntur justitiæ, servi peccati, Scriptura teste, quæ ait : *Cui quis servit, ejus et servus additus est* (Rom. vi). Et Apostolus : *Liberati, inquit, a servitute peccati servi facti estis justitiæ* (Ibid.) ; similiter et ancillæ. Ancillæ a sustentaculo vocatæ : ancon enim Græce cubitus dicitur, unde et anconem dicimus. Ancillæ enim Dei, juxta allegoriam, animæ sanctæ, quæ prompta devotio:e ejus deserviunt voluntati. Unde Psalmista ait : *Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum. Et sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ : ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nobis* (Psal. cxxxviii) :

Item ancillæ, Apostoli propter carnis infirmitatem, sicut pro diabolo dicitur : *Et alligabis eum ancillis tuis* (Job. xl). Rursum ancillæ, animæ peccatorum sunt, ut in Nahum : *Miles captivus adductus est : et ancillæ ejus minabantur gementes*. (Nah. ii). Pauper Christus est, sive populus fidelis, ut in Apostolo : *Propter nos pauper factus est, cum esset dives* (II Cor. viii). Et in psalmo : *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum* (Psal. xxxiii). Pauperes, sancti, qui humiles spiritu sunt, ut in Evangelio : *Beati pauperes spiritu* (Matth. v). Et in Psalterio : *Non sprevit neque despexit preces pauperum* (Psal. xxi). Aliter pauperes, divites sæculi hujus virtutibus vacui, ut est illud in Apocalypsi : *Dicis, quia dives sum et ditatus : et nescis, quia tu es pauper et mendiculus* (Apoc. i). Inops, populus gentium humilis, ut in Psalterio : *Suscitans a terra inopem* (Psal. cxii). Et alibi : *Eripiens inopem de manu fortioris* (Psal. xxxiv), hoc est, de potestate diaboli. Mancipium est, quidquid manu capi aut subdi potest, ut homo, equus, ovis. Hæc enim animalia statim ut nati sunt, mancipium esse putantur. Nam et ea, quæ in bestiarum numero sunt, tunc videntur mancipium esse, quando capi sive domari cœperint. Ingenui dicti, quia in genere habent libertatem, non in facto sicut liberti : unde et eos Græci eugenos vocant, quod sint boni generis. Libertus autem vocatus, quasi liberatus : erat enim prius jugo servitutis addictus. Libertorum filii apud antiquos libertini appellabantur, quasi de libertis nati. Nunc vero libertinus aut a liberto factus aut possessus. Liberti enim spiritualiter illi dicuntur, qui Christiana libertate bene utuntur. Unde Apostolus ait : *Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini. Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi* (I Cor. vii). Hic enim omnino servus est, qui imprudenter agit : sicut et veteribus placuit, qui omnes sapientes liberos appellerunt, imprudentes autem omnes servos. Unde Salomon : *Servi, inquit, sapienti liberi servient* (Eccli. x). Hic ergo qui credit, ac si servus sit ad tempus, quia rem facit prudenter, ut credat in Christum, libertus fit Domini. Si ergo peccata servos faciunt, sicut Cham filius Noe peccati et imprudentiæ causa factus est servus, cum acceperit remissionem peccatorum, libertus efficitur. *Similiter, inquit, qui liber vocatus est, servus est Christi* (I Cor. vii), profectus est ex libero in servum fieri Christi : liber enim a Deo, quod maximum crimen est, ideo amissa amara et contraria libertate servilem conditionem sortitus est, quæ prodesset, sicut dicit Dominus : *Tollite jugum meum super vos, quia suave est ; et onus meum leve est* (Matth. xi). Manumissus dicitur, quasi manu emissus. Apud veteres enim quoties manu mittebant, alapa percussos circumagebant, unde et manumissi dicti eo quod manu mitterentur. Cives Romani postea dicti sub consulibus per testamenta in urbe Romana sunt effecti : dicti autem cives Romani, quia testamento liberi effecti in numero Romanorum civium rediguntur. His primum aditus

erat in urbe Roma commorari. Cæteris autem libertis A prohibebatur, ne vel in urbe Roma vel infra septimum ab urbe miliarium commanerent: licet legamus Paulum apostolum necessitate compulsus propter seditionem exortam civem Romanum se appellasse. Multo gloriosius est, quod se cum cæteris fidelibus civem cœlestis Jerusalem nuncupavit: unde ad Ephesios scribens, ait: *Ergo jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (Eph. 11)*, hoc est, super novum et vetus testamentum collocati: quæ enim apostoli prædicaverunt, prophetæ futura dixerunt, hoc est, non solum nos, sed et cœlestes potestates pariter fieri habitaculum Dei in Spiritu sancto. Hæredis nomen impositum census æris: consolvit enim tributum actoris: in B hæc enim vocabulo prima successio est hæreditatis et

generis, ut sunt filii vel nepotes. Prohæres qui loco hæredis fungitur, quasi pro hærede. Est enim aut institutus aut substitutus. Hæredes autem mystice sancti Dei possunt intelligi, et qui cœlestis patriæ possessores futuri sunt. Unde Apostolus ad Romanos scribens ait: *Ipse Spiritus testimonium reddet spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (Rom. 8. 17)*. Ut ergo promptus ad obediendum Deo Patri faceret, hac spe exhortatur, dicens, Dei nos futuros hæredes, cohæredes autem Christi: ut quia magna spes præmii est, tanto magis in Dei rebus propensiores essemus, postponentes curam mundanorum. Quid sit autem cohæredem esse filii Dei, ab apostolo Joanne docemur: inter cætera enim ait: *Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus (I Joan. 3. 2)*.

## LIBER SEPTIMUS DECIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### *De pulvere et glebis terræ.*

Pulvis dictus, quod vi venti pellatur: tollitur enim ejus flatu, nec resistit, nec stare novit, sicut ait propheta: *Tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ (Psal. 1)*. Limus vocatus, quod lenis sit. Cœnum est vorago luti. Cinis ex incendio dicitur. Ab eo enim fit. Favilla, quod per ignem effecta sit: nam phos ignis est. Gleba, quod sit globus; pulveris enim collectione compingitur, et in uno glomere adunatur: ærta autem ligata, gleba est soluta, pulvis. Lutum vocatum quidam per antiphrasin putant, quod non sit lotum, hoc est mundum. Nam omne lutum immundum est. Volutabra appellata, quod ibi porci volutentur. Uligo sordes limi vel aquæ limosæ sunt. Pulvis significat corruptionem humanæ naturæ, vel levitatem humanæ mentis; ut est illud in psalmis, quod de peccatore scriptum est: *Et erit tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ (Psal. 1)*. Pulvis enim (ut supra diximus) est resolutio terræ: et homo terrenus quando inflatur seductorio vento superbix, de soliditate terræ viventium, quasi pulvis abjicitur: quia sua levitate ad firmamentum mandatorum se tenere non potuit. Limus autem terrenam materiam humani corporis significat, ut est illud: *Formavit ergo hominem Dominus de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem (Gen. 2. 7)*; cum ei substantiam animæ ac spiritus, in qua viveret, creavit. Aliter limus cœnum et sordes exprimit vitiorum, in quibus polluitur homo. Similiter et lutum duplicem significationem habet; hoc est, carnis humanæ, et pollutionem vitiorum. Unde Dominus legitur in Evangelio lutum ex sputo fecisse, et cæci nati oculos aperuisse: *Exspuit enim in terram, et fecit de saliva lutum (Joan. 9)*, quia Verbum caro factum

PATROL. CXI.

fide incarnationis ejus imbuat genus humanum, quod cæcum erat a nativitate, hoc est, ab origine primi hominis: et sic ad piscinam Siloe, hoc est, ad baptismi sacramentum illud misit; econtrario vero lutum ponitur, quando sordes significat vitiorum. Unde est illud Petri, quod de peccatoribus ait: *Contigit enim eis illud veri proverbium: canis reversus ad suum vomitum: et sus lota in volutabro luti (II Petr. 2)*. Argilla ab Argis vocata, apud quos primum ex ea vasa confecta sunt: et significat sanctam Scripturam: unde legitur in libro Regum (*III Reg. 7*), quod omnia vasa quæ fecit Hiram Salomoni in domo Domini, de aurichalco erant, in regione Jordanis vidit ea rex in argillosa terra: aperte in regione Jordanis fusa sunt vasa domus Domini, in quo videlicet flumine Dominus noster baptizari dignatus est, et tinctus aquarum undis, nobis elementum aquarum in ablutionem peccatorum convertit. Argillosa autem terra, de qua factæ sunt formæ ad fundenda vasa Domini, quæ melius, quam Scriptura sacra, de qua regulam bene vivendi accipimus, valet D intelligi: quasi enim argilla ignibus durata formam vasis Domini, quanta et qualia fieri debeant exhibet, cum nobis Scripturam regulam justitiæ, quam sequamur, ostendit: sanctorumque nobis exempla, qui in igne tribulationum invincibiles perseverarunt, in omnibus sequenda præmonstrat. Creta ab insula Creta, ubi melior est, nomen traxit. Creta Cimolia candida est: a Cimæ Italiæ insula dicta, quarum altera vestimentorum pretiosos colores emolliens, contristatos sulphure, quodam nitore exhilarat; altera gemmis nitorem præstat. Creta argentaria, et ipsa candida appellata eo quod nitorem argento reddat. Terra Samia a Samo insula dicta, glutinosa et candida, et linguæ lenis, medicamentis et vasculis necessaria. Sulphur vocatum, quia igne accenditur: ut [*Forte ar*] enim ignis

15

est: nam vis ejus in ex aquis ferventibus sentitur; neque alia res facilius accenditur: nascitur in insulis Æoliis, inter Siciliam et Italiam, quas ardere dicunt. Inventur et in aliis locis effossum. Hujus genera quatuor: unum, quod foditur translucetque et viret, quo solo ex omnibus generibus medici utuntur; alterum, quod appellant glebam, usibus tantum fulloꝝ familiare; tertium liquor est, usus ejus ad lanas suffindas, quia candorem mollitiemque præstat. Quartum ad elychnia maxime conficienda aptum. Sulphuris tanta vis est, ut morbos comitiales deprehendat nidore suo impositus ignibus Anaxilaus calicem vini, prunaque subdita, circumferens exardescens repercussu, pallorem dirum velut defunctorum convivis offundit. Quid in sulphure, nisi fetor carnis? et quid per ignem, nisi ardor desiderii carnalis, exprimitur? Cum ergo habitantium Sodomis vel Gomorrhæ carnis scelera punire Dominus decrevisset, in ipsa qualitate ultionis innotuit maculam criminis; sulphur quippe fetorem habet, ignis ardorem. Qui itaque ad perversa desideria ex carnis fetore arserant, dignum fuit ut simul sulphure perirent et igne: quatenus ex juxta pœna discerent, ex injusto desiderio quid fecissent.

#### CAPUT II.

##### *De glebis ex aquis.*

Bitumen in Judææ lacu Asphaltite emergit, cujus glebas supernatantes nautæ scaphis appropinquantes colligunt. In Syria autem limus est passim a terra exæstuans; spissantur autem utraque et densitate coeunt, et utraque Græci pissasphaltion appellant; natura ejus ardens et ignum [igni] cognata, et neque aqua nec ferro rumpitur: nisi solis muliebribus inquinamentis, utilis ad compages navium. Mystice autem bitumen, quod est ferventissimum et violentissimum gluten, significat dilectionis ardorem, vi magna fortitudinis ad tenendam societatem spiritalem omnia tolerantem: unde de arcæ structura, quam, Domino jubente, ædificavit Noe, ita legitur in libro Genesis: *Fac tibi arcam de lignis levigatis, mansiunculas in arca facies, et bitumine linies eam intrinsecus et extrinsecus, et sic facies eam* (Gen. vi). Arcam instruxit Noe de lignis non putrescentibus: et Ecclesia construitur a Christo ex hominibus victuris in æternum. Arca enim Ecclesiam demonstrabat, quæ natat in fluctibus mundi hujus. Quod autem eadem arca de lignis quadratis fieri jubetur undique, stabilem vitam sanctorum significat, ad omne opus bonum paratam: quacunque enim verteris quadratum, firmiter stabit. Quod bitumine glutinantur arcæ ligna intrinsecus et extrinsecus ut in compagine unitatis, significatur tolerantia charitatis, ne scandalis Ecclesiam tentantibus, sive ab his qui intus sunt, sive ab his qui foris sunt, cedat fraterna junctura, et solvatur vinculum pacis. Alumen vocatum a lumine, quod lumen coloribus præstat tinguedis: est autem salsugo terræ, efficiturque hieme ex aqua et limo, et æstivis solibus maturatur. Hujus species duæ sunt: liquidum et spissum.

Sal quidam dictum putant, quod in igne exsiliat: fugit enim ignem, dum sit igneum: sed naturam sequitur, quia ignis et aqua semper inter se inimica sunt. Alii sal a salo et sole vocatum existimant; nam ex aquis maris sponte gignitur, spuma in extremis littoribus vel scopulis derelicta et sole decocta: sunt et lacus, et flumina, et putei, e quibus hauritur, dehinc in salinis ingestus sole siccatur; sed et flumina densantur in salem, amne reliquo sub gelu fluente. Alibi quoque detractis arenis colligitur, crescens cum lunæ noctibus. Nam in Cyrenæa ammoniacus sub arenis invenitur: sunt et montes nativi salis, in quibus ferro cæditur ut lapis renascens majus tanta alicubi duritie, ut muros domusque massis salis faciant, sicut in Arabia. In natura quoque salis differentiæ sunt. Nam alibi suavis, alibi salissimus; commune sal in igne crepitat. Tragasæum nec crepitat in igne, nec exsilit. Agrigentinum Siciliæ flammæ patiens, in aqua exsilit, in igne fluit. Sal mystice significat condimentum sapientiæ; unde Dominus ad Apostolos in Evangelio ait: *Vos estis sal terræ: quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus* (Matth. v). Sic appellantur apostoli, quia per ipsos universum hominum conditur genus: terræ enim nomine humana natura significatur. In salis vero verbi sapientia: quod autem apostolos suos cœlesti ac divina sapientia plenos, sal terræ Salvator nominat, ostendit fatuos esse judicandos, qui terrena tantum sapiunt, qui temporalium honorum velut copiam sectantes, vel inopiam metuentes, amittunt æterna, quæ nec dari possunt ab hominibus, nec auferri. Notandum autem, quod salis natura infecunditatem terræ facit; unde et in Psalmo est: *Posuit terram fructiferam in salsuginem* (Psal. cvi); et quasdam urbes legimus ira victorum sale seminatas, ut nullum in eis germen oriretur. Allegorice autem hoc et convenit doctrinæ apostolicæ, ut destructis adversariorum munitionibus, et peccati regno dejecto, sale sapientiæ compescat ultra in carnis humanæ, terræ sæculi luxum atque fœditatem germinare vitiorum. Item quia sal ad condiendos cibos, carnesque siccandas aptum est: rite demonstrat, quod per prædicationem Evangelii fluxus restringitur voluptatum: et humana natura, exclusis vermibus et putredine peccatorum, illæsa servatur suo conditori per ejus custodiam mandatorum. Bonum quippe est Dei verbum audire frequentius, sale sapientiæ spiritualis cordis arcana condiri, imo ipsum cum apostolis sal terræ fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapiunt, imbuendis mentibus sufficere. At si quis semel condimento veritatis illuminatus ad apostasiam redierit, quo alio doctore corrigitur, qui eam quam ipse gustavit sapientiæ dulcedinem, vel adversis sæculi perterritus, vel illecebris illectus abjecit? Sicut ergo sal infatuatum cum ad condiendos cibos carnesque siccandas valere desierit, nullo jam usui aptum erit; neque enim (ut alius testatur Evangelista) in terram

utile est, cujus injectu germinare prohibetur : neque in sterquilinum agriculturæ profuturum quod vivacibus licet glebis immistum non fetare semina frugum, sed extinguere naturaliter solet. Sic hominis, qui post agnitionem veritatis retro redierit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alios excolere valet, sed foras mittendus, hoc est, ab Ecclesiæ est unitate discernendus, ut juxta aliam parabolam irridentes eum inimici dicant : *Quia hic homo cepit edificare, et non potuit consummare* (Luc. xiv). Nitrum a loco sumpsit vocabulum : nascitur enim in oppido vel regione Ægypti, Nitria, ex quo et medicinæ sunt, et sordes corporum vestiumque lavantur. Hujus natura non multum a sale distat. Habet enim virtutem salis, et similiter oritur canescentibus siccitate litoribus. Nam sicut salem in littore maris fervor conficit solis, durando in petram aquas marinas, quas major vis ventorum vel ipsius maris fervor in littora ulteriora projecit : ita in Nitria, ubi æstate pluvie prolixiores tellurem infundunt, aderit ardor sideris tantus, qui ipsas aquas pluviales per latitudinem arenarum concoquat in petram sali quidem vel glaciei aspectui simillimam : sed nil gelidi rigoris, nil salis saporis habentem, quæ tamen juxta naturam salis in caumate durare, aut in nubiloso aere fluere ac liqueferi solet. Hanc indigenæ sumentes servant, et ubi opus exstiterit, pro momento utuntur. Unde Judææ peccanti dicit Propheta : *Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam borith : maculata es in iniquitate tua, dicit Dominus Deus* (Jer. ii). Crepitat autem in aqua, quomodo calx viva : et ipsa quidem disperit ; sed aquam lavationi habilem reddit. Cujus natura cui sit apta figuræ, cernens Salomon ait : *Acetum in nitro, et qui cantat carmina corde pessimo* (Prov. xxv). Acetum quippe si mittatur in nitrum, fervescit nitrum protinus, et ebullit : et perversa mens quando per increpationem corrigitur ; de correptione fit deterior, et inde in murrurationis iniquitatem succeditur, unde debuit ab iniquitate compesci. Quod autem de prophetica sententia supra commemoravi, ubi scriptum est : *Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam borith, etc.* (Jer. ii) ; pro herba borith Septuaginta transtulerunt poian, ut significaret herbam fullonum, quæ juxta ritum provinciæ Palæstinæ in virentibus et humectis nascitur locis, et ad lavandas sordes eandem vim habet, quam et nitrum. Nitrum autem nostrum et herba fullonis pœnitentia est : ecclesiasticus quoque sermo, qui arguit et increpat et corrigit delinquentem, moderatioris nitri habet similitudinem : qui vero levi peccatorum sorde maculatus est, levioribus purgatur monitis. Porro peccata gravia, quæ ad mortem trahunt, nec nitro, nec herba borith dilui possunt, sed gravioribus tormentis indigent : *Uniuscujusque enim opus quale sit, ignis probabit et igne revelabitur* (I Cor. iii). Pulchreque addidit : *Maculata es in iniquitate tua in conspectu meo* (Jer. ii) ; quod etiam si hominibus munda videaris, mihi munda non es, qui novi con-

scientias singulorum. Aphronitrum Græce, Latine spuma nitri est : de quo quidam [ *Martialis* ] ait :

Rusticus es, nescis quid Græco nomine dicar.  
Spuma vocor nitri : Græcus es, aphronito (Aphronitrum).  
Colligitur in Asia a speluncis distillans, dehinc siccat solè : optimum putatur, si minime fuerit ponderosum, et maxime friabile, colore pene purpureo.

### CAPUT III.

#### De lapidibus vulgaribus.

Lapides tanquam terra densior etiam vulgo discernuntur. Lapis autem dictus quod lædat pedem : lapis mobilis est et sparsus : saxa hærent et a montibus exciduntur. Petra Græcum est. Silex est durus lapis, eo quod exsiliat ignis ab eo, dictus. Scopulus a saxo eminenti, quasi a speculando, dictus, sive a tegumento navium, apo tou skepin. Lapis vel petra multiplicem significationem habet. Aliquando enim significat Christum propter firmitatem fidei atque soliditatem veritatis, ut est illud in psalmo : *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli : a Domino factum est, et est mirabile in oculis nostris* (Psal. cxvii). Et Apostolus : *Bibebant, inquit, de spirituali consequenti eos petra : petra autem erat Christus* (I Cor. x). Aliquando vero lapidis nomine significantur apostoli aut sancti viri, sive ipsa opera virtutum ; unde scriptum est in Apocalypsi : *Fundamenta muri civitatis omnia lapide pretioso ornata* (Apoc. xxi). Et in psalmo de sanctis scriptum est : *Beneplacitum habuerunt servi tui, lapides ejus et terræ ejus miserebuntur* (Psal. ci). Et alibi : *Lapides, inquit, sancti voluntur super terram*. Item lapides aliquando significant ordinem præpositorum in Ecclesia, de quibus Jeremias : *Dispersi sunt, inquit, lapides sanctuarii in capite omnium platearum* (Thren. iv), id est in laterum spatiosarumque viarum, quæ ducunt ad perditionem. Aliquando populum Judæorum, de quibus in propheta dicitur : *Tollite lapides de via, et redigite in acervos* (Jer. l.). Similiter autem lapides significant duritiam cordis gentilium, de quibus Dominus ait : *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham* (Luc. iii) : significat autem et petrosa terra sterilitatem cordium reproborum, unde in Evangelio scriptum est (Luc. viii), quod semen illud, quod in terram petrosam cecidit, radicem non haberet ; reproborum corda opportunum fructum afferre non possunt : eo quod ad tempus credunt et in tempore tentationis a statu justitiæ recedunt. Item de duritia diaboli in libro Job scriptum est : *Cor ejus indurabitur tanquam lapis* (Job. xli) : quia nulla unquam conversionis pœnitentia mollitur. Gypsum cognatum calci est, et est Græcum nomen : plura ejus genera ; omnium autem optimum de lapide speculari. Calx viva dicta, quia dum sit tactu frigida, intus occultum continet ignem. Natura ejus mirum aliquid facit : postquam enim arserit, aquis incenditur, quibus solet ignis exstingui : oleo exstinguitur, quo solet ignis accendi : usus ejus structuris fabricæ necessarius. Nam lapis

lapidi non potest adhærere fortius, nisi ad [sit] calce A  
 conjunctus. Calx e lapide albo et duro melior : quod  
 significare potest glutinum charitatis, quo copulan-  
 tur invicem electi pertinentes ad spiritale ædificium  
 Dei, quia candore virtutum nitent, et pulchritudi-  
 nem bonorum operum in se ostendunt. Arena ab  
 ariditate dicta, non ab adhærendo in fabricis, ut  
 quidam volunt. Hujus probatio est, si manu im-  
 pressa stridat, aut si in vestem candidam sparsa  
 nihil sordis relinquat. Arena autem mystice signifi-  
 cat instabilitatem hominum terrenorum, vel infertili-  
 tatem Judaici populi, qui terrenis concupiscentiis  
 inhiantes, spirituales fructus gignere neglexerunt : de  
 quibus scriptum est : *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur (Psal. cxxxviii)*. Et in Evan-  
 gelio legitur (*Matth. vii*), virum sapientem ædifi- B  
 care domum suam super petram ; stultum vero su-  
 per arenam ponere. Fundamentum, quod apostolus  
 Paulus architectus posuit, unus est Dominus noster  
 Jesus Christus. Super hoc fundamentum stabile et  
 firmum et per se robusta mole fundatum ædificatur  
 Christi Ecclesia : super arenam vero, quæ fluida est  
 et coagmentari non potest, nec in unam copulam  
 redigi, omnis hæreticorum sermo est, qui ad hoc  
 ædificatur, ut corruat.

#### CAPUT IV.

##### *De lapidibus insignioribus.*

Magnes lapis indicus ab inventore vocatus. Fuit  
 autem in India ita primum repertus : clavis crepida-  
 rum baculique cuspidi hærens, cum armenta idem  
 Magnes pasceret : postea et passim inventus. Est autem C  
 coloré ferrugineus, sed probatur cum ferro ad-  
 junctus, ejus fecerit raptum : nam adeo apprehendit  
 ferrum, ut catenam faciat annulorum, unde et  
 eum vulgus ferrum vivum appellat. Gagates lapis  
 primum inventus est in Cicilia, Gagatis fluminis  
 fluore rejectus, unde et nominatur : licet in Britan-  
 nia sit plurimus. Est autem niger, planus, lenis, et  
 ardens igni admotus. Fictilia ex eo scripta non de-  
 lentur : incensus serpentes fugat, dæmoniacos pro-  
 dit, virginitatem deprehendit, mirum quia accen-  
 ditur aqua, oleo exstinguitur. Asbestos Arcadiæ la-  
 pis ferrei coloris, ab igne nomen sortitus, eo quod  
 accensus semel nunquam exstinguitur : de quo la-  
 pide mechanicum aliquid ars humana molita est,  
 quod gentiles capti sacrilegio mirarentur : dentque in  
 templo quodam fuisse Veneris fanum dicunt, ibique  
 candelabrum, et in eo lucernam sub dio sic arden-  
 tem, ut eam nulla tempestas, nullus imber exstingue-  
 ret. Selenites, qui latine lunaris interpretatur, eo  
 quod interiorum ejus candorem cum luna crescere  
 atque deficere aiunt : gignitur in Perside.

#### CAPUT V.

##### *De marmoribus.*

Marmor sermone Græco a viriditate vocatus : et  
 quamvis postea et alii colores inveniantur, nomen  
 tamen pristinum a viriditate retinuerunt. Marmo-  
 rum colores et genera innumerabilia sunt : non ta-  
 men omnia e rupibus exciduntur : sed multa sub

terra sparsa sunt, et pretiosissimi generis, sicut  
 Lacedæmonium viride cunctis hilarius, repertum prius  
 apud Lacedæmonios, unde et vocabulum traxit :  
 Parius candoris eximii, Lychnites cognomento. Illic  
 apud Paron insulam nascitur : unde et Parius nun-  
 cupatur ; Lygdinus magnitudine, quæ lances crateras-  
 que non excedat, unguentis ipse aptus. Parius enim  
 marmor coloris candidi est, et significat munditiam  
 electorum. Unde in templo Salomonis ex ipso lapide  
 legitur parietes templi ædificatos esse : quod signifi-  
 cat, ex munda sanctorum vita et conversatione pro-  
 batissima sanctam Ecclesiam ædificatam esse. Alabastrites lapis candidus interdistinctus variis coloribus ;  
 ex quo evangelici illius unguenti vasculum  
 fuit (*Matth. xxvi*). Cavant enim hunc ad vasa un-  
 guentaria, quoniam optime servare ea incorrupta  
 dicitur : nascitur circa Thebas Ægyptias et Damas-  
 cum Syriæ, cæteris candidior : probatissimus vero  
 in India. Alabastrum mystice potest significare  
 sanctam Scripturam, quæ continet unguentum pre-  
 tiosum, hoc est, scientiam spiritalem, quæ odore  
 suo totum mundum replet. Unde legitur in Evan-  
 gelio mulier habens alabastrum unguenti pretiosi,  
 effudisse ipsum unguentum super caput Jesu recum-  
 bentis : quod significat ecclesiam divinitatem Chri-  
 sti prædicare in toto mundo. Unxit et ipsa mulier  
 pedes Domini ex eodem unguento : quia illa ejus  
 naturam, qua terram contingere, hoc est, inter ho-  
 mines conversari dignatus est, pia prædicatione  
 commendat ac devotis veneratur obsequiis.

#### CAPUT VI.

##### *De ebore.*

Ebur a barro, id est, elephantio dictum : Horatius :  
*Quid tibi vis, mulier, nigris dignissima barris?* Signi-  
 ficat autem ebur pudicitie continentiam : unde  
 scriptum est in Psalmo de Ecclesia : *Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis, etc. (Psal. xlii)*. Dixit enim propheta, unde  
 veniat sponsæ gloriosissima pulchritudo, quæ a Do-  
 mini dextris locata consistit, id est, a domibus eburneis,  
 quod significat ornamenta palatiorum, quæ  
 copioso ebore vestiuntur. Sed ebur non ad solas  
 divitias intelligamus aptatum : sed quoniam elephas,  
 cujus hæc ossa sunt, nimie castitatis asseritur ; qui  
 inter quadrupedia et sensu plurimum valet, et tem-  
 peranter miscetur femine suæ, et conjuge secunda  
 non utitur. Hoc pudicis feminis decenter aptatum  
 est : quia illæ in domibus eburneis mansisse noscantur,  
 quæ per castitatem Christi Domini præcepta  
 secutæ sunt. Hanc enim translationem probaverunt  
 doctissimi Patres Augustinus atque Hieronymus.

#### CAPUT VII.

##### *De gemmis.*

Post marmorum genera gemmæ sequuntur, quæ  
 multum auro decorem tribuunt venustate colorum.  
 Genera gemmarum innumerabilia esse traduntur, e  
 quibus nos ea tantum, quæ principalia sunt sive no-  
 tissima, annotabimus. Gemmæ vocatæ, quod instar  
 gumi transluceant : pretiosi lapides ideo dicti sunt,

quia chare valent, sive ut a vilibus discerni possint, A dum per ignem, figuram habere dicuntur. Unde legitur in Apocalypsi : *Qui sedebat super thronum, similis erat lapidi jaspidi et sardio* (Apoc. iv). Item jaspis testimonia Scripturarum significat, ut est illud in Isaia : *Jaspide propugnacula tua* (Isa. liv). *Secundus sapphirus*. Ilujus lapidis colorem pariter et sacramentum Moyses exposuit : cum Dei habitum describens diceret : *Sub pedibus ejus quasi lapidis opus sapphiri, et quasi cælum cum serenum est* (Exod. xxiv). Ezechiel quoque dicit quod locus in quo thronus Dei sit, sapphiri habeat similitudinem, et gloria Domini in colore consistat. Qui portat imaginem supercœlestem, ut qui talis est, cum Apostolo possit dicere : *Nostra autem conversatio in cœlis est* (Phil. iii) ; qui radiis percussus solis fulgorem ardentem ex se emittit ; quia cœlestibus semper intentus, sanctorum animis, divini luminis quotidie radiis innovatus, compunctior quodammodo atque ardentior æterna perquirat : altiusque in inquirenda persuadet. Nam quod in Rubro mari reperiri dicitur, significat, per Domini passionem et sacri baptismatis lavacrum, mentes mortalium ad præsumenda cœlestia sublimeret erigi. *Tertius chalconius* (Apoc. xxi). Chalconius quasi ignis lucernæ pallentis specie renitet, et habet fulgorem sub dio, non in domo : quo demonstrantur hi, qui cœlesti desiderio subnixi, hominibus tamen latent, et quasi in abscondito jejuniū, eleemosynam, precesque suas agunt ; sed cum doctrinæ vel aliis sanctorum usibus inservituri, ad publicum procedere jubentur, mox, quid fulgoris intus gesserint, ostendunt. Nam quod sculpturis resistere, radiis autem solis vel digitorum attrita, si excandeat, paleas ad se rapere dicitur : talibus merito congruit, qui in nullo suam fortitudinem vinei permittentes, ipsi potius fragiliores quosque in sui luminis ardorisque jura conjungunt. De quorum uno dicitur : *Ille erat lucerna ardens et lucens* (Joan. v). Ardens fidei amore, lucens sermone ; lumen virtutum suarum internæ charitatis oleo, ne deficiat, semper renovant. Et quod apud Nasamonas, quæ est Æthiopiæ provincia, nascitur, indicat eos sub ardente fervore dilectionis, fama tamen obscura, quasi nigrante cute sordere. *Quartus smaragdus* (Apoc. xxi). Smaragdus nimie viriditatis est : adeo, ut herbas virentes, frondesque geminas etiam superet omnes, inficiens circa se viriditate repercussum aerem. Qui mero et viridi proficit oleo, quamvis natura imbuatur. Cujus genera plurima ; sed nobiliores Scythici, secundum locum tenent Bactriani, tertium Ægyptii. Significat animas fide semper virentes, quæ quo magis adversitate sæculi, quæ figuram Scythiæ designat, attentantur, eo amplius hæreditatem immarcescibilem, et æternam conservatam in cœlis, et mente concipere sperando, et in proximos satagunt spargere prædicando. Quæ etiam calice Dominicæ passionis et internæ pinguedine charitatis, quæ per Spiritum sanctum datur, ad contemptum mundi proficiunt. His ejusdem quoque lapidis patria tellus pulcherrima ratione congruit. Tellus locuples, sed inhabitabilis : nam